
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З  

 

« 27 »  апреля  2023  года                                                                                    № 293 

 

Об организации работы по 

введению федеральных основных 

общеобразовательных программ 

 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородский области от 

17 апреля 2023 года №1222 «Об организации работы по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ», в целях организации работы по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) 

приказываю:  

1. Осуществить введение ФООП во всех общеобразовательных организациях 

Грайворонского городского округа, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, не позднее                

1 сентября 2023 года. 

2. Назначить Жуковскую Л.Д., начальника отдела информационно – 

методической работы управления образования администрации Грайворонского 

городского округа - оператором, координирующего вопросы введения ФООП на 

территории Грайворонского городского округа. 

3. Утвердить план-график мероприятий введения ФООП на территории 

Грайворонского городского округа (прилагается). 

4. Ответственными за организацию работы по введению ФООП на 

территории Грайворонского городского округа считать единых координаторов 

введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО на уровне 

общеобразовательных организаций (Приложение №1). 

5. Единым координаторам введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО на уровне общеобразовательных организаций: 

5.1. Обеспечить разработку и утверждение планов-графиков мероприятий 

введения ФООП на уровне общеобразовательной организации в срок не позднее                  

5 мая 2023 года. 

5.2. Обеспечить функционирование мониторинга готовности каждого 

учителя к реализации ФООП в срок до 1 июля 2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

            Начальник 

управления образования                                                              В.А. Безгодько  



УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации Грайворонского городского округа 

от «27» апреля 2023 года № 293 

 

План-график мероприятий 

по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования на 

территории Грайворонского городского округа 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

 

I. Нормативные и организационно-управленческое обеспечение введения 

ФООП 

 

1. Актуализация данных 

организации - оператора, 

координирующей вопросы 

ФООП на муниципальном 

уровне 

апрель 

2023г. 

Управление 

образования 

 

Имеется единая 

информационно-

управленческая 

площадка для 

руководителей, 

методистов, учителей  

2. Актуализация 

деятельности органов, 

координирующих введение 

ФООП в Грайворонском 

городском округе 

апрель 

2023г. 

Управление 

образования 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на 

муниципальном 

уровне и уровне 

общеобразовательной 

организации 

3. Проведение рабочих 

совещаний с 

руководителями 

общеобразовательными 

организациями по 

вопросам введения ФООП 

апрель-май 

2023г. 

Управление 

образования, ОО 

Рассмотрены вопросы 

нормативно - 

правовой 

обеспеченности 

введения ФООП 

4. Организация работы по 

синхронизации 

деятельности школьных 

координаторов по 

вопросам введения ФООП 

апрель 

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Обеспечена 

оперативность во 

взаимодействии 

организации- 

оператора со 

школьными 

координаторами 

5. Определение дефицитов и 

способов их реализации 

при организации условий 

реализации 

обновленного ФООП в 

апрель-май 

2023г. 

Управление 

образования, ОО 

Разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации ФООП 



соответствии с 

требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению 

образовательного процесса 

ОО Грайворонского 

городского округа 

  6. Формирование банка 

нормативно правовых 

документов, федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих введение 

и реализацию ФООП 

апрель-май 

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением 

обновлённых ФГОС 

на муниципальном 

уровне и уровне 

общеобразовательной 

организации 

  7. Внесение изменений в 

локальные акты 

общеобразовательных 

организаций 

до 1 июля 

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Внесение изменений в 

локальные акты 

общеобразовательных 

организаций в 

соответствии с ФООП 

  8. Организация участия 

педагогического 

сообщества 

Грайворонского городского 

округа в совещаниях по 

актуальным вопросам 

введения обновленного 

ФООП в режиме ВКС 

по 

отдельном у 

графику 

Управления 

образования, 

ОО 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий 

муниципальных и 

школьных 

управленческих 

команд в рамках 

введения ФООП 

 

II. Методическое обеспечение введения ФООП 

 

  9. Активизация деятельности 

муниципальных 

методических объединений 

педагогов и руководителей 

по вопросам введения 

ФООП, промежуточных 

результатов реализации 

ФООП 

апрель - 

декабрь 

2023г. 

Краснояружский 

ММЦ, 

руководители 

ММО 

Своевременное 

оказание адресной 

помощи 

педагогическим 

работникам 

  10. Организация и проведение 

семинаров - совещаний для 

заместителей директора 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

введения ФООП 

апрель-июнь 

2023г. 

Краснояружский 

ММЦ, 

управление 

образования, ОО 

Создана единая 

система методической 

службы по 

сопровождению и 

реализации ФООП 



  11. Организация участия 

педагогических работников 

в межмуниципальных и 

муниципальных научно - 

практических 

конференциях, семинарах и 

других образовательных 

событиях по актуальным 

вопросам введения ФООП 

апрель - 

август  

2023г. 

Краснояружский 

ММЦ, ОО 

Созданы площадки 

для обсуждения 

общих в 

педагогическом 

сообществе 

проблемных вопросов, 

возможность 

включения в процесс 

профессионального 

общения каждого 

учителя 

  12. Сопровождение 

деятельности 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

Грайворонского городского 

округа по использованию 

методических 

рекомендаций, связанных с 

процессом управления 

введения ФООП 

май - июнь 

2023г. 

Управление 

образования, 

Краснояружский 

ММЦ, ОО 

Синхронизированы 

подходы к 

организации 

управления 

процессами введения 

ФООП на территории 

Грайворонского 

городского округа 

  13. Организация включения в 

педагогическую 

деятельность учителей 

Грайворонского городского 

округа федеральных 

онлайн- конструкторов, 

соответствующих 

требованиям ФООП 

июнь-август 

2023г. 

Управление 

образования, 

Краснояружский 

ММЦ, ОО 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 

 

III. Кадровое обеспечение введения ФООП 

 

  14. Обеспечение повышения 

квалификации 

руководителей и 

педагогических работников 

общеобразовательных 

организаций 

Грайворонского городского 

округа по вопросам 

введения ФООП 

апрель - 

август 

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Обеспечена 

готовность 

руководителей и 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций 

Грайворонского 

городского округа в 

части повышения 

квалификации по 

вопросам введения 

ФООП 



  15. Организация участия в 

обучающих семинарах 

специалистов ОО, 

специалистов управления 

образования по вопросам 

введения ФООП 

апрель - 

август  

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Синхронизированы 

процессы обучения 

управленческих 

кадров по вопросам 

введения ФООП 

 

IV. Мониторинг готовности муниципалитета к введению ФООП 

 

  16. Проведение 

самодиагностики 

готовности к введению 

ФООП 

июнь 2023г. Управление 

образования, 

ОО 

Проведена оценка 

готовности к 

введению ФООП, 

выявлены дефициты 

  17. Организация и проведение 

мониторинговых выездов в 

ОО в целях снижения 

рисков при введении и 

реализации ФООП 

сентябрь - 

ноябрь  

2023г. 

Управление 

образования, 

Краснояружский 

ММЦ 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности 

ОО к введению 

ФООП, определены 

актуальные 

затруднения, 

механизмы их 

преодоления, оказана 

методическая помощь 

ОО 

  18. Проведение мониторинга 

реализации 

общеобразовательными 

организациями 

Грайворонского городского 

округа ФООП 

сентябрь 

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 

реализации 

общеобразовательным 

и организациями 

Грайворонского 

городского округа 

ФООП 

V. Информационное обеспечение введения ФООП 

  19. Информирование 

общественности через сайт 

школы, СМИ, социальные 

сети о подготовке и 

реализации ФООП в 

общеобразовательных 

организациях 

Грайворонского городского 

округа 

Ежемесячно, 

2023г. 

Управление 

образования, 

ОО 

Осознание обществом 

прав и возможностей, 

представляемых 

системой образования 

Российской 

Федерации гражданам 

при реализации 

ФООП 



  20. Наполнение актуальной 

информацией о введении 

ФООП сайта управления 

образования 

Ежемесячно, 

2023г. 

Управление 

образования, 

 

Организация 

размещения на сайте 

управления 

образования 

актуальной 

информации по 

вопросам введения и 

реализации ФООП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Грайворонского городского округа 

от «27» апреля 2023 года № 293 

 

Список ответственных за организацию работы по введению ФООП  

на уровне Грайворонского городского округа 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

школьного координатора 

Название образовательного 

учреждения 

1. Четверикова Лариса Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г. Грайворона 

2. 
НОО – Большакова Ирина 

Николаевна 
МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

г. Грайворона 
3. ООО – Пискун Наталья Ивановна 

4. 
СОО – Гапоненко Татьяна 

Михайловна 

5. Потоцкая Ольга Александровна 
МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

6. Юрченко Маргарита Николаевна 

7. Кубло Татьяна Николаевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

8. Дробот Оксана Ивановна МБОУ «Гора-Подольская СОШ» 

9. Михайлова Лариса  Владимировна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

10. Лаптева Светлана Ивановна МБОУ «Ивано-Лисичанская СОШ» 

11. Кравченко Елена Ивановна МБОУ «Мокро-Орловская СОШ» 

12. Липовская Любовь Николаевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

13. Томко Татьяна Викторовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

14. Терентьева Розият Гаджиевна МБОУ «Козинская СОШ» 

15. Бунина Ирина Владимировна МБОУ «Добросельская ООШ» 

16. 
Коренева Елена Васильевна МБОУ «Дунайская ООШ 

им. А.Я. Волобуева» 

17. Мозговая Валентина Михайловна МБОУ «Горьковская ООШ» 

18. Федорова Людмила Анатольевна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

19. Матчина Наталья Николаевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 


	План-график мероприятий
	по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на территории Грайворонского городского округа

